As to the legal and economic condition of the individual peasant, we hear more from Roussillon than from Namur. When M. Brutails speaks of this he constantly reminds us of England. He hardly mentions a service or a due for which any reader of Seeböhm or Vinogradoff could not supply a parallel. Such a passage as the following will seem very familiar—if we except two or three outlandish words—to those who have glanced at English customs:—

“Hec sunt consuetudines castri de Taltavolio

[Tautavel] que sunt inter homines predicti castri et domini regis Majoricarum, scilicet quod homines qui non sunt domini Regis qui manent in predicto castro faciunt dicto domino Regi duas iovas quolibet anno, scilicet unam iovam in ciminterio et aliam in stivo, tamen si habent animalia cum quibus possint laborare. Item, homines qui sunt dicti domini Regis qui laborant cum animalibus faciunt dicto domino Regi in ciminterio et in estate et iuvant seminare bladum castri quousque sit seminatum ; tamen in istis non intelligimus illos qui sunt avenidissi. Item, omnes homines dicti domini Regis debent triturare bladum castri de Taltavolio in area et debent eum mundare quousque sit pulcrum et debent eum deferre cum suis bestiis ad castrum predictum, cum pane et vino tantum dicti castri. Item debent amenar molas molendinorum dicti castri de Taltavolio, cum pane et vino dicti castri," and so forth.

But if M. Brutails has discovered the whole, or anything like the whole, truth—and he seems to have been indefatigable in his search for it—it certainly follows that the labour which the peasant of Roussillon had to do for his lord was trivial when compared with that which was due from the English *villanus*. The English *virgater* would have made light of it. He would have said, "Here are 'boon-days,' it is true, but there is none of that steady 'week work' which oppresses me at home." Some of these peasants of Roussillon were, like the Roman *coloni*, bound to the soil ; they were *affocati* ; they were *homines de remensa* ; they were obliged to a *continua statica*. M. Brutails seeks the origin of this in contract. A man binds

himself *facere in dicta grangia residenciam personalem cum tota familia sua, et facere focum et locum, prout in mansis est consuetum*. He may promise this for a term of six years, or he may promise it for all eternity. But true slavery, we are told, disappeared in the eleventh century, or rather after that the only slaves were the infidels—very curious is this list of things sold, *mansus et fumus et ortus cum pertinenciis eorum et sarracenus et asinus et census denariorum et aliarum rerum*—and nothing that could be called serfage, nothing that Beaumanoir would have called *servage*, took the place of slavery. This book comes just at the right moment to enforce what Vinogradoff has been telling us, that, “in a sense, the feudal law of England was the hardest of all in western Europe.”